
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)31 de outubro de 2024 - Ano 24 - Nº 2569 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
Processo Administrativo n° 092/2024
DISPENSA n° 30/2024.
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento 
às determinações contidas no Art. 75, inciso II, Lei 14.133/2021, conforme solicitação e 
parecer jurídico constante no processo.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de naureza 
não continuada - de controle sanitário integrado no combate a vetores e pragas urbanas, 
compreendendo de desinsetização, desratização e dedetização que efetue o extermínio 
de aranhas, baratas, escorpiões, formigas, ratos e se for o caso, de cupins em todas as 
dependências do Hospital (internas e externas), controle de pragas / vetores e realizar 
manutenção/higienização de caixa dágua dos prédios da Secretaria de Saúde e Secretaria 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer (e todos os prédios vinculados) do Município de 
Santa Rita do Pardo-MS, pelo período de 12 (doze) meses, em conformidade com as es-
pecificações e exigências do termo de referência e demais anexos.
ERICA MUNHOZ DAMASIO DE OLIVEIRA SILVA. Perfazendo o valor total de R$ 
28.357,23 (vinte e oito mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos).. 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 28.357,23 (vinte e oito mil, trezentos e cin-
quenta e sete reais e vinte e três centavos).
Dotação Orçamentária: 
U. O.  02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LA-
ZER SECEL; 02/03/13 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
Programa 10.301.0019.2022.0000 - BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA; 
10.302.0019.2024.0000 - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC; 
10.305.0019.2026.0000 - BLOCO EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE ENDEMI-
AS; 12.122.0010.2012.0000 - EXECUÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2014.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDA-
MENTAL; 12.365.0012.2017.0000 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 
PRÉ-ESCOLA; 12.365.0012.2042.0000 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
- CRECHE
Natureza 3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS; 3.3.90.39.99 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha  70; 87; 110; 119; 186; 188; 207; 209; 229
VALOR TOTAL: R$ 28.357,23 vinte e oito mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte 
e três centavos

Santa Rita do Pardo-MS, 31 de outubro de 2024

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo 
n° 092/2024 – DISPENSA n° 30/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recur-
so pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro 
no Art. 75, inciso II, Lei 14.133/2021 , cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de naureza não continuada - de controle sanitário integrado no 
combate a vetores e pragas urbanas, compreendendo de desinsetização, desratização e de-
detização que efetue o extermínio de aranhas, baratas, escorpiões, formigas, ratos e se for 
o caso, de cupins em todas as dependências do Hospital (internas e externas), controle de 
pragas / vetores e realizar manutenção/higienização de caixa dágua dos prédios da Secre-
taria de Saúde e Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer (e todos os prédios vin-
culados) do Município de Santa Rita do Pardo-MS, pelo período de 12 (doze) meses, em 
conformidade com as especificações e exigências do termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
ERICA MUNHOZ DAMASIO DE OLIVEIRA SILVA. Perfazendo o valor total de R$ 
28.357,23 (vinte e oito mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos).. 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 28.357,23 (vinte e oito mil, trezentos e cin-
quenta e sete reais e vinte e três centavos).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor 
da empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade 
ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 31 de outubro de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2024 
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secre-
taria de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta 
à licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas 
alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Aquisição de Órteses, próteses e mate-
riais especiais relacionados ao ato cirúrgico em ortopedia com equipamento por meio de 
comodato Padronizado pela SIGTAP (TABELA SUS), para realização de procedimentos 
cirúrgicos eletivos, de urgência e emergência na especialidade de Ortopedia na Unidade 
Mista de Saúde Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 19/11/2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site 
www.santaritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser 
obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário 
Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita 
do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.
ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamen-
to, Documentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 
19/11/2024 às 09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município 
de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.

Santa Rita do Pardo/MS, 31 de outubro de 2024. 

_________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO PARA ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO/C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.25
Empenho: 00907 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 10.800,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, E INSTALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO PARA ATENDER A SEC. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.39.17
Empenho: 00908 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 8.800,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA Nº 021/2024, REFERENTE O FORNECIMENTO
DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER FAMÍLIAS
QUE SE ENCONTRAM EM ESTADO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
SANTA RITA DO PARDO/MS.

02
020611

3.3.90.32.99
Empenho: 00014 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 45.316,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL TRABALHO E HABITAÇ
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2024



2 Mato Grosso do Sul, 31 de outubro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2569

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO, EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO E MÁQUINAS DE LAVAR PARA
ATENDER A SEC. DE SAÚDE PÚBLICA/ATENÇÃO

02
020313

3.3.90.39.17
Empenho: 03983 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 600,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. DE SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO
PRIMÁRIA.

02
020313

3.3.90.30.25
Empenho: 03984 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.900,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. DE SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO
PRIMÁRIA.

02
020313

3.3.90.30.25
Empenho: 03985 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.300,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. DE SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO
PRIMÁRIA.

02
020313

3.3.90.30.25
Empenho: 03986 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 7.200,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. DE SAÚDE / UNIDADE MISTA
DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.25
Empenho: 03987 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.560,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03988 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 889,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER SEC. DE OBRAS, SERV. URBANOS,
ESTRADAS E OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.25
Empenho: 02553 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.100,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE
E LAZER /  C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.25
Empenho: 02554 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.600,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E
COMPONENTES  DE AR CONDICIONADO PARA
ATENDER A SEC. DE ADMININSTRAÇÃO E

02
020204

3.3.90.39.17
Empenho: 02555 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.080,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: TA Nº 030/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO, PARA ATENDER A SEC. DE
ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.25
Empenho: 02556 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 12.405,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: MORHENA COLETA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.

Proveniente de: Empenho Parcial da Ata de Registro de
Preços nº 017/2024, referente a
Contratação de empresa especializada para
promover o transporte rodoviário e
destinação de resíduos sólidos

02
020212

3.3.90.39.78
Empenho: 02557 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 133.079,63

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

2024

Int.: COLIBRI PAPÉIS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 014/2024 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE  PAPEL PARA IMPRESSÃO,
TIPO SULFITE  PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / ENS. FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.16
Empenho: 02560 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.850,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024


